

Egységes bizalom.

Ime itt a Darányi-program. Tele realitással, a gyakorlati élet számára szükséges reformgondolatokkal. Minden program értékét az szabja meg, hogy az megvalósítható-e s a gyakorlati élet profitál-e belőle előnyöket. Hogy egy kormányprogram keresztülvihető legyen s az elgondolások területéről a gyakorlati élet vérkeringésébe jusson, annak mindenesetre vannak kellékei. Legfőbb kelléke pedig az, hogy a közvélemény részéről bizalom nyilvánuljon meg azok iránt a faktorok iránt, akik azokon fáradoznak s rendelkezésre álljon olyan alkotmányos többség, amely a kormány segítségére áll s főként: ne mutakozzanak olyan gátló körülmények, amelyek, ki tudja miért, pártpolitikai okokból, vagy személyi kérdések miatt azokat elgáncsolni igyekeznek.

A Darányi kormány igen szerencsés belpolitikai légkörben kezd meg működését. Egyrészt lehetetlen nem észlelnünk azt a széles körből, mondhatnánk, a nép legalsóbb rétegeiből is kiinduló bizalmat, amely Darányi Kálmánt a miniszterelnöki székben fogadta. Meg kell állapítanunk, hogy még a polgári ellenzéki oldalról is jóleső nyugodt várakozással tekintenek kormányelnöki működése elé. De a kormányzati eszköz közül első sorban kellene említenünk az alkotmányos többség, a Nemzeti Egyesség Pártjának a legutóbbi pártértekezleten megnyilatkozott bizalmát, amely egyhangulag támogatásáról biztosította Darányi Kálmán kormányát. Ez a bizalom annál értékesebb, mivel a legutóbbi napok harcaiban nemhogy meglazult, de acélosodott ennek a pártnak az egysége. Külön megjegyzést kell fűznünk a közéletünk egyéb területén megnyilatkozó hangulatra is. Darányi Kálmán úgy érkezett a magyar közélet vezető pozíciójába,

Őszi hangulatban.

Valami újra kezdődött megint, mint ahogy mindig és minden újra kezdődik ezen a világon s valami ismét elmúlt az életünkben, mint ahogy lassan mindegyre valami kiesik földi vándorlásunk szűkre szabott idejéből. S ami kezdődött, az is olyan észrevétlenül jött, hogy csak akkor eszmélünk rá, amikor már végig borzongott hátunkon a csipős szélváltat, hideg esőcseppek csapódtak arcunkhoz s benne voltunk a hivatalos naptári őszben. Olyanok vagyunk, mint a virágok, amelyek akkor a legszebbek, amikor a forró nap heve a bucsuzás mosolyává válik s nem sejtik, hogy közeleg a vég!

Az ősznek tán épp abban van az a bizonyos, megnevezhetetlen varázsa, hogy vég és kezdet sohasem mosódnak egymásba melábusabb mosollyal, mint ezekben a harmadoszi napokban, amikor sem a természet, sem az ember nem tudja, megadón bucsuzzék-e valamitől, vagy mosolyogva köszöntsen még valamit. Bucsuzzék-e attól, ami elmúlik, vagy azt köszöntse-e, ami kezdődik. A tavasz csak szép kezdet, mert a téltől bucsuzni nem fáj. A nyár mámorában észre sem vesszük, hogy elmúlt a május. De az ősz, az ősz, különös valami, szinte mindennek példázata, ami maga az emberi élet.

Születése és halála... A boldogság, amely mindig csak tűnő pillanat és amelyért mindig hosszú bánatokkal kell fizetnünk... Az öröme, mely felvilág, mint a láng, hogy a sötétség annál mélyebb legyen utána... A mámoré,

melyet fanyar unalom követ... A szerelemé, melynek ikerestivére a kiábrándulás... O különös, nagyon különös valami az ősz!

Amíg nyár van és minden ragyog bennünk és kívülről, fázunk tőle, féjük tőle, mint valami hűvös árnytól, mely a lényre borul, de amikor egyszerre csak itt van, nem keseregünk. Talán csak sós hajtunk egyet megadón és lehet, még egy kis titkos öröm is megbízsergeti belől szívéket: Jó lesz megbujni az ősz, az ősi szomorúság kajaiban és míg falevelek hullanak, eső veri az ablaktáblákat jó lesz álmodni, álmodni, egyre álmodni... Miről? Egy örök nyárról, amelynek nincsen kezdete, sem vége, egy örök boldogságról, melyből nem kell felébrednünk soha...

Ejnye, ejnye! Most veszem csak észre, milyen mélyen és messzire elmerengtem... Pedig ha szívében egy kis sóhajással meg is állunk egy pillanatra ilyenkor ősz elején, ne kövessük az ilyen magamfajta dereshaju költők borongós hangulatát, ne gondoljunk tovább az elhulló virágra, eliramló életre! A forró nyárra gondoljunk, mely annyi szépséget hozott, a tavaszra gondoljunk, amely a multak szép emlékeként dereng csupán és az új tavaszra gondoljunk, az új, szép tavaszra!... Mert fák, virágok, emberek, nemzetek sorsa:

Hinni az eljövendő tavaszban, a megújulás, az örök isteni Igazságban...!

(—ány.)

hogy állítani merjük: politikai ellensége nincs s még ellenfelei is jóindulatu várakozást tanúsítanak vele szemben.

Ilyen adottságok mellett bizakodással tekintünk az előttünk fekvő Darányi-program megvalósítása elé, amelynek pontjai ott gyökeresnek a megelőző nemzeti irányú kormányok célkitűzéseiben s arra a bázisra épülnek, amelynek talaját a magyar nép alkotja. Szociális népi politika hirdetése ömlik el ezen a programon, amely társadalmi békét hirdet s erélyesen kitarthat az állami rend fenntartása mellett. Értendő ez úgy politikai, mint szociális és gazdasági vonalon.

Napjainkban különösen hangsúlyoznunk kell a gazdasági élet rendjének biztosítását, aminek legfőbb kelléke pénzünk értékének minden körülmények között való fenntartása. A Darányi-programban ez erősen kihangsúlyoztatott, amikor a miniszterelnök emelt hangon monddta ezeket: „továbbra is fenntartjuk a jól bevált valuta és hitelpolitikánkat”. De megismételte a korábbi kormánynyilatkozatot is ily módon: „nincsen szó sem devalvációról, sem szabadon átváltható, úgynevezett nemes valuták felárlának megváltoztatásáról.”

Ebben a magatartásban látjuk a Darányi kormány egyik legfon-

tosabb közgazdasági elhatározását. De lényeges kelléke e programnak az is, amit az alkotmányjogi reformokra vonatkozólag mondott a miniszterelnök. Konzervatív irányu, de haladó szellemben működő kormánynak vallja kabinetjét Darányi Kálmán s amikor fontos alkotmányjogi javaslatok előkészítésébe fog, mint amilyen a választójogi reform titkossága és a kormányzói jogkör kiterjesztése, valamint a felsőházi reform, akkor már jöveve kifejezésre juttatja gondolkodását e programponatok megvalósítása körül.

Az új kormány gazdaságpolitikájában erőteljesen kívánja képviselni az agrárgondolatot. Ez önként következik Darányi Kálmán lényéből. Olyan férfi, akinek családi tradíciói a magyar föld problémáiban gyökereznek nem is tudná megváltoztatni gondolkodását. De amikor Darányi Kálmán kifejezetten erőteljes agrárpolitikát hirdet, hangsúlyozza azt is, hogy mezőgazdasági érdekek tekinthetők egyben nemzeti kíváncsolomnak a gazdasági ágak harmoniájáról való gondoskodás.

Végül külön ki kell emelnünk Darányi Kálmán programjának azt a részét, amelyben a felekezeti békességről szólott. Ezt a békességet ápolni és fenntartani a kormány egyik legfőbb feladata. Ha valaki a felekezeti békességet megbontani törekedik s a kormány olyan jelenségeket észlelne, amelyek ily módon a köznyugalmat veszélyeztetnék, az ilyen akciókat a szükséges eréllyel fogja ellensúlyozni.

Ez a program érdemes támogatásra s a kormány a megajánlott bizalmat nyugodt önértéssel viselheti. Reméljük és hiszünk abban, hogy Darányi Kálmán működése a realitások területén termékeny korszak megindítását jelenti. Ebben a korszakban a „keveset markolni, de sokat nyújtani” elv fog érvényesülni.

Templomszentelés.

Ma, amikor csaknem egész Európában, de a távol keleten is, ádáz harcot vív a keresztény világnézet az isten tagadó kommunizmussal, őszinte örömmel vettünk részt f. évi október hó 11-én Somoskőújfalu egyházközség által rendezett igazán megható és lényeges egyházi ünnepen, amikor is a teljesen újja festett és renovált templomot áldotta meg Páyer János r. k. püspöki helynök.

Már a kora reggeli órákban talpon volt az egész község, s a házakon lengő nemzetiszínű zászlók mutatták, hogy a község vallásos és hazafias gondolkodású népe ünnepre készül.

A trianoni határon fekvő község amely a lehetlen határmegállapítás következtében olyan nehéz anyagi helyzetbe került, hogy csak a legnagyobb nélkülözések mellett tudja magát fenntartani, immár harmadizben mutatja meg hogy nagy szegénysége és nyomora dacára is, él lelkeiben az igazi vallásosság, s bár sokan szeretnék feltüntetni úgy Somoskőújfalu népét, mint aki hiva a szélsőséges atheista irányzatnak, egy éven belül már két harangot szentelt és most régi templomának új köntösbe való öltöztetésével megmutatta, hogy lelkéből nem halt ki az Istenszeretet magasztos

eszméje, s távol áll tőle minden nemzetközi, a békés polgári életet forradalmasító eszme. Megmutatta Somoskőújfalu népe, hogy tud lelkesedni minden igaz ügyért, csak értsék meg őt is, s bajában hallgassák meg s akkor nincs és nem is lesz közöttük senki, aki megtagadná hazáját és hitét.

S, hogy ez mennyire így van azt láthatjuk mi, akik Ferencz István r. k. plébános működését figyeljük. Egy évi működése alatt annyi mindent produkált, hogy szinte csodálkozunk, hogy tudta azt keresztül vinni, egy olyan községben, ahol a nép nyomorában és elkeseredésében csaknem megfeledkezett Istenéről. Sokszor volt üres a templom, s csak idős asszonyok látogatták, férfi népet alig látott a templom, s most már kicsi a hívők befogadása. Hogy ez így van. annak a jó Isten segítségével mellett nagyrésze van Ferencz István plébános fáradhatatlan munkájának, aki nagy szegénysége mellett modorra vála, a néppel való önzetlen, szeretetteljes foglalkozásával megértette hűveivel, hogy Isten szeretete nélkül nincs földi boldogság s még szegénységük mellett is tehetségükhöz képest hozzanak áldozatot a nagy mindenhatónak. Ezt az áldozatot hozta meg So-

moskőújfalu népe akkor, amikor régi harangjai helyett újakat szerzett be s most amikor a régi, komor, csaknem rideg falakat olyan ideálisan renováltatta és festette ki, hogy a templomba járó hívek ájtatos imáik közben szinte közelebb érzik magukat az egek Urához s valahányszor megszólal a templom ajtatoshangu harangja, boldogan siet az Isten házába, mert azt most már széppé és tetszelőssé s ez által Isten előtt is kedvessé tette azzal, hogy hozzájárult adományával templomának új köntösbe való öltöztetéséhez.

Mintha csak a jó Isten is úgy akarta volna, az egész heti eszést szép őszi nap váltotta fel, ami csak szebbé tette a templom szentelés magasztos ünnepét.

A község határában lovas bandérium várta Páyer János püspöki helynököt, aki dacára gyöngékedésének, vállalta a templomszentelés nehéz és fárasztó munkáját. A községben az iskolás gyermekek és a leventék sorfala között vonult el a püspöki helynök, mindenütt szeretetteljes éljenezések között. A templom előtt diszkapu várta, amely alatt gyülekezett a község előjárósága Dr. Mattyasovszky Kamill járási főszolgabíróval az élen, ott láttuk a község földbirtokosát Krepuska Gézát a birneves egyetemi professzort és családját, sok

vendéget s különösen kedves volt a magyarruhás leánycsoport.

Dr. Förster Kálmán Salgótarján polgármesterét Horváth László városi tanácsnok képviselte. Dél előtt 10 órakor érkezett meg Páyer János püspöki helynök, Horváth Gyula kisterenyei esperes plébános, P. Réz Marián, ferences házfőnök, P. Rézman Ambrus ferences vikárius és Horváth Károly acélgyári főmunkás, mint a salgótarjáni rk. északi egyházközség világi elnökének kíséretében. A község előjárósága nevében Dr. Mattyasovszky Kamill járási főszolgabíró üdvözölte az atyai jószágáról és szelidségéről ismert főpapot. Majd a község bírája mondott rövid beszédet. Végtelen kedves és megható jelenet volt amikor Balázs Irma el. isk. tanuló kis fehér ruhájában gyermeki lélekből fakadó szeretettel gyönyörű beszéd kíséretében nyújtotta át a kat. hívők nevében a remek virágcsokrot.

Ezek után kezdetét vette a templomszentelési szertartás. Hatalmas tömeg vett részt a körmeneten, majd bevonulva a templomba megkezdődött a szentmise, amit a püspöki helynök celebrált nagy papi segédlettel. A szent beszédet Horváth Gyula esperes plébános tartotta. Nagyszerű beszédében fejtette ki, hogy csak akkor lesz ismét boldog a magyar, ha a régi tisztelettel és szeretettel tér

Helybeli művészeink „Bemutató kiállítása.”

Napról-napra színesebb és anyagával lebilincselőbb az a lelkes munka mellyel helybeli képzőművészeink a TESZ. védnöksége alatt november hó 7, 8, 9 és 10-én az Ipartestület székházának nagytermében bemutató kiállításukat megrendezik. Megható az a szeretet és ügybuzgóság, mellyel az egész rendezőség széppé, eredetivé és nagyon nivósá öhajítja varázsolni a kiállítást és a kiállítás alatt tartandó nógrádi Pap Gyula és kubáni Kubányi Lajos emlékesteket, megmutatni öhajtván, hogy az igazi művész igenis lehet próféta a saját pártájában. A képzőművészek serény gárdája mellett ott buzgólkodnak a siker érdekében a helybeli írók, poéták és zeneszerzők, hogy minél értékesebbé és felejthetlenebbé tegyék a kiváló és városunk életében annyira fontos művészi megmozdulást. A kiállítást ünnepélyes keretek között dr. Förster Kálmán polgármester nyitja meg november 7-én d. u. fél 6 órakor. A TESZ nevében Szenté László kormánytanácsos fogja üdvözölni a művészeket és a közönséget. A művészekről és műveikről Koltay Imre tart ismertetőt, majd a bányazenekar hangversenye alatt a közönség meglekinti a kiállítást.

Ezt követően a nógrádi Pap Gyula emlékestén szerepelnek: dr. Istók Barnabás, k. Kraft Aladár, dr. nógrádi Pap Dezső, Vadász Bertalan, dr. Dornay Béla, Röder Alfréd, vitéz Jónás Ödönne, Koppány István és a Bányazenekar, Vilezál Richárd karnagy vezényletével. A kiállítás 8-án d. e. 9-től 1 óráig és d. u. 3 óráig, 9-én és 10-én d. e. 9 óráig és d. u. 4 óráig tekinthető meg.

November 10-én este fél 9 órakor a kubáni Kubányi Lajos emlékestén szerepelnek: dr. Vilmon Gyula, Fayl Frigyes, a Róm. Kat. Köri Dalárda, vezényel Csanádi Miklós karnagy, Molnár Jenő, Zelenka Panni, Semetkay József, dr. nógrádi Pap Dezső, Ambrus Béla, Ehrlich Józsefné, Koltay Imre és Dudás János.

Reméljük és hisszük, hogy Salgótarján műértő közönsége éppen olyan szeretettel karolja fel művészeink lelkes munkáját, mint amelyen lelkesedéssel azok készülnek a fényesnek ígérkező bemutatóra. A meghívók a jövő héten lesznek kibocsátva.

A jegyek f. hó 28-tól kezdve elővetelben kaphatók: a városházán dr. Istók Barnabásnál, az acélgyárban Endrey Lászlónál, a bányánál Koltay Imrénél, a Magyar Boltban, Végh Kálmán könyvkereskedésében, vitéz Donázy Győzőnél, a Hangya Szövetkezetben és elő-

adások előtt a pénztárnál. A belépőjegyek árai: állandó belépőjegy a kiállításra és a két előadó estélyre egy személynek 1.50 pengő, családjegy (3 személyre) 2.50 pengő. Egy előadó estélyre belépőjegy személyenként 1 pengő. Csak a kiállítás meglekintése személyenként 20 fillér.

Hírek és különfélek

Uj doktor. Ma avatják a bpesti Pázmány Péter tudományegyetemen jogi doktorrá főispánunk fiát ifj. Soldos Bélát.

A Szent Erzsébet Róm. Kath. Nőegylet. Védasszonyának, Magyarországi Szent Erzsébetnek emlékére mint minden éven, ezidén is nagyszabású ünnepi díszelőadást rendez. Az előadás november 21-én szombaton este fél 9 órakor lesz a Róm. Kath. Olvasóköri dísztermében. Az ünnepi est részletes programját lapunk legközelebbi számaiban fogjuk ismertetni.

A reformáció emlékűnnepén. okt. 31-én szombaton az evangélikus templomban d. e. 10 ó. istentisztelet és urvacsora lesz és este 7 órakor a kultúr házban emlékűnnepély tartatik, melyre az érdeklődők figyelmét ezúton is felhívja az Egyház elnöksége. Ugyanezen napon d. e. 10 ó. Lapujtón istentisztelet és d. u. 5. Zagyvapálfalván emlékűnnepély lesz.

Meghívó. Az Országos Stefánia Szövetség salgótarjáni 64. és 84. sz. fiókintézetei 1936. évi október hó 26-án (hétfőn) d. u. fél 6 órakor a Városháza tanácstermében rendkívüli közgyűlést tartanak, melyre az intézet tagjait ezúton is tisztelettel meghívja dr. Förster Kálmán, s. k. elnök. Tárgy: 1) Az Országos Központi Igazgatóság által megküldött új ügyrend tárgyalása. 2) Indítványok.

Az Enciklika Tsg. értékes előadásáról helyszíre miatt jövő számunkban emlékezünk meg. Szerk.

Minden csütörtökön és pénteken

PONTY halak

Esztleges alkalmakra három nappal előtte rendelhető meg. Kívánatra házhoz szállít

WEISZBERGER HERMANN
HALKERESKEDŐ
OVODA-TÉR 3. SZ. TEL. KÖZV. HÍVÁS 144.

vissza a boldogságos szűz Máriához, mint a magyarok védőasszonyához, akit a mai napon Somoskőújfalun népe is védőszentjének választott. Papi lelkének teljes szeretetével hívta fel a híveket a most már oly végtelen kedves és áhitatos templomok látogatására, vegyenek minél nagyobb számban részt a szent mise hallgatásában és támogassák lelkipásztorukat, aki mindent elkövet, fáradságot nem ismerve, hitéletük fejlesztésében. Ne hallgassanak a szépeket ígérő, de soha be nem teljesedő csábító beszédekre. De igenis forduljanak hittel és vallásos szeretettel templomuk új védőszentjéhez a boldogságos szűz Máriához, mint akinek első szent királyunk Szent István király ajánlotta fel ezt a sokat szenvedett, s ma is annyi sebből vérző Magyar hazánkat. Csak ha mindannyian visszafordulunk a boldogságos szűz Máriához, lesz megint boldog Mária országa.

A szent mise alatt Nagy Tibor kántor betanításában az egyházi énekkar igazán megható és szép mise énekeket énekelt, ezért megérdemli az énekkar vezetője a dicséretet.

A szent mise végeztével Ferencz István plébános villásreggelit adott, amelyen az egybegyűlt vendégek őszinte elismerésüket fejezték ki ama kiváló lelkipásztori munka felett, amelynek eredménye lett az igazán fényesen sikerült új alakított templom szentelésének mai impozáns ünnepe. Salgótarján város nevében Horváth László v. tanácsnok és dr. Lapsánszky János lapunk főszerkesztője fejezték ki őszinte tetszésüket a látottak felett s egyben baráti szívvel kívántak további sikert Ferencz István agilis munkájához.

Délben 1 órakor közös ebéd volt a Vasuti Vendéglő nagytermében. A nagy számban összejött vendégek hársány éljenzettel fogadták Payer István püspöki helynököt s őt mindvégig meleg ovációban részesítették. Az első pohárköszöntőt dr. Matyasovszky Kamill mondta. Beszédében kiemelte azt a nagy munkát, amit Ferencz István rk. plébános egy évi plébánosi működése alatt kifejtett. Majd lendületes beszédében vázolta Payer János püspöki helynök főpásztori működését, amelynek eredménye az, hogy dacára a nehéz gazdasági viszonyoknak, mégis az egyházi főhatósága alá tartozó községekben olyan szép a hitélet s a hívők sokszor maguktól vonják meg fillérjeiket, de azt mégis jó szívvel adják új templom építésére, vagy már meglevő templomuk renoválására. A jó Isten áldását kérte a főpásztor további munkájára.

Utána Ferencz István plébános meleg szavakban köszöntö meg a püspöki helynöknek, hogy dacára gyöngékedésének, mégis eljött, hogy kicsi, de az egész somoskőújfalui róm. kat. hívek által igazán szeretett templomukat a mai napon megszentelte. Kiemelte beszédében, hogy ha méreteiben nem is nagy, de jelentőségében igenis nagy dologt és áldozatot hoztak a hívek, mert kevés keresetükből áldoztak filléreket templomuk újja festéséhez és renoválásához. Köszönetet mondott mindazoknak, akik bármivel is hozzájárultak ahhoz, hogy ma Somoskőújfalui temploma új köntösbe öltözhessen s méltó hajlékot adott ez Ur Jézusnak. Megköszönte Porszász János, Kiss József, Medve Pál és vitéz Csáktor-

Szüli értekezlet. A salgótarjáni II. körz. áll. el. fiúiskola f. évi október hó 18-án tartotta ezévi első értekezletét a nagy számban megjelent szülők előtt. Körmöczy György rámutatott a szülői értekezletek nagy fontosságára s különösen hangsúlyozta, hogy ma amikor egész Európa küzd a szociális kérdések megoldásán, nagyon fontos, hogy egy olyan generációt neveljen az iskola, amely a jövő társadalomban meg tudja állani a helyét s ne legyen áldozata a különféle jókat ígérő, de soha be nem teljesedő téves ígéreteknek. Ezen munkáját azonban az iskola csak úgy tudja elérni, ha a szülők teljes készséggel és szeretettel támogatják a tantestületet, nevelői munkájában. Majd Fekete Gyula tartott igen értékes előadást a gázháborúról. A megdöbbentő gázhatások veszedelmét képekkel illusztrálta. A mindvégig érdekes előadást nagy figyelemmel hallgatta a közönség. Korompay Kálmán: Utazás a világkörül címmel tartott vetített képes előadást, amely után a szülők az osztálytanítókkal folytatott megbeszéléseket gyermekeik előmenetelét és magaviseletét illetően.

Régi, bevezetett, nagy magyar biztosító intézet

helyi képviselőt, főügynököt és üzletszerzőket

keres Salgótarján városában és a körzetben. Az érdeklődők keressék fel

Szabados Aladár titkárt október 27-én és 28-án Salgótarjánban a Nemzeti Szállodában.

Legyünk külsőnkben is magyarok! Öltözködjünk magyar izléssel! Ez alatt a cím alatt emlékeztünk meg hétről-hétre a salgótarjáni nőegylet által most szombaton, október 24-én este 8 órakor az Ipartestületben megrendezendő táncos egybekötött Magyar Estről. Lelkes cikkekben méltattuk ennek az egészen különleges műsorú és komolyságú estnek nemzeti szempontból

Dr. Soldos Béla marad továbbra is vármegyénk főispánja.

Lapzártakor értesültünk, hogy Kozma Miklós belügyminiszter a kormány nevében a kormányváltás következtében a főispáni állásról lemondott dr. Soldos Béla eddigi főispánhoz az alábbi levelet intézte:

Tisztelt Barátom!

Kézhezvettem értesítésem, amelyben bejelentetted, hogy a magyar kir.

való jelentőségét is. Részletesen ismertettük Csernák Anna Réka apostoli munkáját a magyar ruhaviselet népszerűsítése érdekében. Teljes egészében közzétettük a Magyar Est műsorát, amelyhez hozzáfűzni valónk alig lehet, hiszen olyan tartalmas és hivatogató. Mindent megirtunk erről az estről; nem a reklám fényében, hanem a magyar szív lelkes ragyogásában megvilágítva. És most ránköszöntött október 24-ike, hogy végre lássuk és halljuk azt, miképpen szól és mit mond a magyar ruhaviseleten keresztül nemzetünk multja, jelene és jövője. S nem kívánhatunk mást, mint hogy sokan hallgassák meg és sokan tanuljanak belőle. Ne feledjük egy pillanattal sem: Legyünk külsőnkben is magyarok! Öltözködjünk magyar izléssel! Jegyezz szombat délután 4 óráig kaphatók a Nemzeti Egység irodájában.

kormányban bekövetkezett változásra tekintettel főispáni állásodat rendelkezésre bocsátod.

Miután értékes szolgálataidra úgy politikai, mint közigazgatási kormányzati szempontból súlyt helyezek, a kormány nevében arra kérek, hogy tisztegedet továbbra is megtartani és a rem árulós felelősségteljes nagy munkában hathatós támogatással segítséggemre lenni szíveskedjél.

Fogadd őszinte nagyrabecsülésem nyilváníását.

Kozma s. k.
belügyminiszter.

Ez a miniszteri levél nem jelent meglepetést a két vármegye közönségének, csak megnyugvást, mert dr. Soldos Béla fáradhatatlan szociális és kulturális munkájával az osztatlan szeretetet és ragaszkodást érdemelte ki. Erős kézzel, de melegen érző szívvel kormányozza a megcsontított két vármegyét, melynek sok irányú társadalmi megnyilvánulásában hozzáértő lelkesedéssel vesz részt.

Városunk mindenirányú jogos, akár hivatalos, akár egyéni, vagy közirányú charitatív ügyeiben táradhatatlan, apostolkodó ügybuzgósággal van segítségére a bármilyen rendű és rangú hozzáfutóknak. Országszerte ismert a vármegye népművészetének megmentése érdekében folytatott eredményes munkálkodása, mely a nemzeti értékek megmentése mellett kényeret adó, kereseti lehetőségeket nyújtó szempontokat is honort. Nem egyszer volt alkalmunk látni a közvelen és főispáni magas méltóságú eltűntető érintkezését a falu egyszerű népével, amely ritka és követésre méltó készség pedig oly kevesekben van meg minálunk. Összeolvadni a nép egyszerű fiaival, annak apró baját, panaszát ismerni, sokszor nagyobb, szebb és hasznosabb cselekedetet sok fontosabbnak látszó más dolognál.

Amikor ezt a vármegyeszerte megnyugtató eseményt közreadjuk, olvasóközönségünk nevében is a jó Isten áldását kérjük főispánunk további életére és munkájára.

VILÁGOSFEJ BIZTOSÍTJA



A SÜTEMÉNYEK
SIKERERŐL

AZÉRT
VÁSÁRLÁSNA
ÜGYELJEN A
DR. OETKER
VÉDJEGVRE
EGY CIONAG ÁRA: **12 FILL.**

A Pro Christó Diákszövetség
az evangélikus diákok körében megalakult. Elnöke ezévbén Deák György, al-
elnöke Szenté Kálmán, titkára Patay
Éva, jegyzője Tóth Lóna, és Donáth
Magda lett. Összejöveteleit minden va-
sárnap d.e. fél 12 órakor tartja a lelke-
szek irányításával, amelyekre vendégeket
is mindig szívesen lát.

November 1-én megszűnik a koldu-
lás. A közönség csak a gyűjtő hölgyeknek
adakozzon. A koldulókat utasítva városkészi
szegényhivatalba. Mindenki olvassa el a
polgármester most megjelent hirdetés-
nyét.

Filéres gyors érkezik városunkba
vasárnap. A főtéri állomásra reggel 8 óra
27 perckor befutó és este 7 óra 5 per-
kor induló vonat közönségét a város ide-
genforgalmi hivatala a szokásos keretek
között fogadja és gondoskodik a kálauzo-
lásról. A Kálvária barlang ez alkalom-
mal ki lesz világítva és a bucsuzásakor
hangszórós térzene lesz.

**A Salgótarjánban tartandó mu-
latságok rendje és bejelentése.** A
társadalmi egyesületek vezetősége Dr.
Förster Kálmán polgármester elnöklésé-
vel a múlt évben tanácskozást folytattak
a helybeli egyesületek által rendezett ün-
nepek és mulatságok dátumjainak ösz-
szeegyeztetése érdekében. Mivel a jöve-
delmezőség és látogatottság szempontjából
nem közömbös, hogy az azonos és
legfőbb jótékony célú szolgáló egyesü-
letek lehetőleg egy napon ne rendezze-
nek egymás kárára ünnepséget, az érte-
kezlet eredményes is és a múlt esztén-
dében a Dr. Lapsánszky János kezeli-
hez befutott és „A Munka”-ban közlé-
tett bejelentések révén sok ütközés elke-
rülhetett is volt. A félreértések elkerülése
végett közöljük a helybeli egyesületek
vezetőségével, hogy a bejelentésnek a
mult esztendőben rendszeresített módja
erre az esztendőre és a jövőre nézve is
fennáll, mert csak így kerülhet el to-
vábbra is egymás gyengítése és a kitű-
zött anyagi és erkölcsi siker csak így
biztosítható. Szép és követendő példát
adott erre a Salgótarjáni Acélgári Ol-
vasóegylet elnöksége, élén Horváth Ká-
roly acélgári főmérnökkel, amikor a
mostani szombatra, október hó 24-ére
tervezett Négerest megrendezéséről ön-
ként lemondott, mint írja: „A Magyar
Est hazafias gondolatát átérve készség-
gel lemondunk a mi előadásunk meg-
tartásáról annak reményében, hogy ezzel
az est sikerét támogassuk”. Ez valóban
szép és magyar szívre valló gesztus volt!

Hazatérőnyel Nem kerül pénzbe, mé-
gis a legjobb téztárcákat megkapja, ha még
ma kéri a Dr. OETKER-féle világíró FÉNYKE-
PES RECEPKÖNYVET, melyet bárkinek ingyen
megküld a gyár: Dr. OETKER A. Budapest, VIII.
Conti utca 25.

BÁNYAMOZGÓK HIREL. A bag-
lyasaljai és pálfalvai bányamozgók f. hó
25-én vasárnap, szokott előadásai ke-
retében bemutatják Indig Ottó regénye
nyomán készült, kiválóan sikerült ma-
gyar filmet: **EMBER A HID ALATT**
Főszereplők: Lázár Mária, Csontos Gyula,
Kiss Ferenc, Szakács Zoltán, stb. Ki-
egészítő műsor: Ünnepek kulturfilm és Ma-
gyar hiradó. Szerdán Baglyason és csü-
törtökön Pálfalván este fél 8 órai kez-
dettel műsorra kerül Edward Knoblock
szenzációs drámája: **Hattyúdai**, M. Spo-
liansky gyönyörű zenéjével, Victor Savile
le rendezésében, Evelyn Laye, Conchita
Supervia, Fritz Kortner és Carol Esmond-
dal a főszerepben. Kiegészítésül Artista
tanya, Fox világíró.

SPORT

II-esből sem tudott az SBTC
gólt rugni.

SBTC—Lóden 1:1 (1:0)

SBTC pálya. 800 néző. Bíró: Mazóth.
Góllövő: Farkas, Barsi.

Nyári pompát hozott magával az
elmúlt őszi vasárnap. Verőfényes napsü-
tésben uszott a pályát környező hegyek
sárguló lombrengetege.

A biborvörös-fehér dresszes Lódeni
velymzástól lepi meg az SBTC-t, az-
tán felállnak a csapatok.

SBTC: Géczy — Szabó, Stenge —
Takács IV., Turán, Kecskés — Bretter,
Kopányi, Farkas, Havas, Borsányi.

Lóden: Horváth I. — Monori, Oláh
— Kristály, Borhy, Karajos — Horváth
II., Mandi, Szécsi, Kiss, Bazi.

Az SBTC támad előbb Bretter és
Borsányi révén, mire a Lóden Bazi
gyors lefutásával válaszol. Változatos
gyors játék alakul ki, melyben az SBTC
támad többet, de a Lóden veszélyesebb.
A 14. percben Havasnak adódik nagy
gólhelyzete, de hibázik. Nemsokára Bor-
sányi lö beadás helyett — rosszul, ka-
pu mellé. A 26. perc gólt hoz. Bretter
ügyesen sarkalja a labdát szélről Far-
kashoz, ki oldalból lö, s a középerős
lajos lövés a labdáért nyuló kapustól
bepattan 1:0. Potyagól volt. A gól után
egyenrangú a két ellenfél. A 29. per-
ben Kecskés pariroz szögletre egy táma-
tadást, majd Géczy védi szépen Hor-
váth II. nagy lövését. Az utolsó percek-
ben Borsányi lö a kapus kezébe közvet-
len közelről.

A II. félidő 2. percében a Lóden
egyenlítő Szécsi passzával az ügyeskedő
Barsi elhuz a szélen, kijátssza a védel-
met és közelről helyezett gólt lö. 1:1.
Az SBTC szögletrugást ér el, majd Gé-
czy nagy szerencsével védi Mandi felső
kapufától Barsi elé pattanó lövését. Most
csapkodó mezőnyjáték folyik, melyben
az SBTC csatársor tehetetlenkedése boss-
zantja a közönséget. A halftor tömi a
csatársort labdával, de Kopányi, Bretter
és különösen Havas rontanak mindent.
A 31. percben Oláh védi kézzel Kopá-
nyi lövését, amiért 11-es jár, de az is
eredménytelen marad. Turán helyezellen
lajos lövését a kapus kivédi, majd szög-
letre üti. Nemsokára Turán rosszul lesz,
kiviszik és csak 6 perc múlva tér vissza.
Az utolsó 10 percben támad az SBTC,
de gólt nem tud elérni.

Szögletarány 5:2 az SBTC javára.
Reális a döntetlen eredmény, mely
csatársorának tehetetlenségét tekintve az
SBTC-re nézve kedvezőnek is mondható.

Megbízható és jól játszó csapatrészt
az SBTC-ben csak a fedezetsor volt,
melynek mindhárom tagja jó volt, de
Turán és Takács IV. okos és szívós já-
téka az egész csapatból kimagaslott. An-
nál rosszabb volt azonban a csatársor,
melyben csak Farkas és Borsányi nyui-
tott itt-ott elfogadható játékok. Kopányi
hátramaradt akkor is, mikor nem kellett
volna. Bretter egy-két szép beadásán ki-
vül kényelmesen statisztált, Havas pedig
az egész mérkőzésen csak céltalanul ug-
rált, szaladgált. A két bizonytalan bekk
közül Szabó volt a jobb, Géczy véde-
se sem volt meggyőző. Aztán meg kellene
már az SBTC-ben valakinek tanulni 11-
est is rugni.

A Lóden szimpatikus csapatként
mutakozott be s az eddig látott profi-
ligai csapatoknál lényegesen jobban já-
szott. Barsi, Szécsi Borhy és Monori ját-
szott jól.

SBTC „Ü” — MESE 3:3 (2:2)

SBTC pálya. 400 néző. Bíró: Zsidai.

„Ü”: Goda, Takács III., Ménich —
Chmell, Kohut, Ruzsinszky — Jancsár,
Nyerges, Soltész, Petre, Dupák.

MESE: Hidas, v. Zagvyai, Juhász
— Sztrapkovich, Molnár, Pongor — Vi-
csai, Weisz, dr. Vermes, Kovács, Bali.

A 9. percben az „Ü” szerzi meg a
vezetést. Soltész balra adott labdájával jól
jön a befutó Dupáknak a közélről bevágja.
1:0. Nem sokáig várat magára az egyen-
lítés. A 13. percben Vermes dr. átjátssza
magát Ménichnek s a 16. oról szép gólt
lö. 1:1. Sőt egy perc múlva ujjabb nagy
bekk hiba után az előbbihez hasonló gól-
lal Vicsai megszerzi a MESE-nek a ve-

zetést is. 1:2. Most egyenlő erőlk válto-
zatos játéka következik meleg helyzetek-
kel mindkét kapu előtt. Ménich fejfel-
menti a kaput egy góltól, a másik olda-
lon pedig Dupák kapufát lö. A 40. per-
ben Dupák beadását Soltész fordulásból
belővi s ezzel egyenlítő az „Ü”. 2:2.

A II. félidő első negyedórájában
szép játékkal erősen rohamoz az „Ü”,
gólt mégis Eger rug. A 3. percben Ver-
mes megfut, lövése Godától balra pattan
s a befutó Vicsai bevágja 2:3. Biróte-
vedések rontják az egyébként jó mérkő-
zést. 3 kézzel való érintést enged el a
bíró a MESE 16 o án belül A 15. per-
cél a MESE is gyakran támad, de mind
két csapat csak szögleteket rug. Ugy lá-
szik, hogy már MESE győzelemmel vég-
ződik a mérkőzés, mikor a 42. percben
kezelésnek látja a bíró Zagvyai fejését
és 11-est ítél, melyből Jancsár kiegyen-
lít. 3:3.

Jó volt az „Ü” ben Nyerges, Du-
pák, Chmell és Takács III., a MESE-ben
pedig Vermes dr. Weisz, Vicsai, Sztrap-
kovich és zagvyai.

SSE—GyAK 3:1 (1:0)

Gyöngyös. Bíró: Györkefalvi

Az I. félidőben Mezei szerzte meg
a SSE-nek 11-esből a vezetést. Szünet
után Bali egyenlített, de Stibicz és Her-
csik 22, illetve 24. percben rugott góljá
a SSE javára döntötte el a mérkőzést.

HALÓK EBÉDLŐK
ÚRISZOBÁK

kombinált berendezések

Budapesti Bútorszalonban

k. f. t. Budapest, VIII. Baross-utca 21.
Nagy választék. Kedvező részletfizetés-
re. Képviseleknek rajzaikat meghívására
díjmentesen bemutatja. Szobabútor vá-
sárlása esetén vasúti költségét
visszatérítjük.

**A levente futballversenyek
eredménye.** Október hó 11-én, vasár-
nap játszottak le többszáz főnyi közön-
ség jelenlétében a Bányai L. E. és a sal-
góbányai L. E. csapatai mindvégig szép
és élvezetes küzdelemben a levente fut-
ballbajnoki döntőt, amelyet 2:0, félidő
után 5:2 végeredménnyel a Bányai L. E.
nyert meg. Salgótarján város és a salgó-
tarjáni járás 1936. évi levente futballver-
seny bajnoka tehát a Bányai L. E. lett,
amely megérdemelten nyerte az M. Nagy
Lajos által alapított ezüst vándorserleget.
A győztes csapat tagjai aranyérmét, az
egyesület pedig egy oklevelet nyert. II.
helyezett lett a Salgóbányai L. E. Min-
den egyes tagja ezüstérmét és az egye-
sület oklevelet szerzett. III. helyezést a
Zagyvapálfalvai L. E. érte el, mely meg-
nyerte a legjobb járási (községi) levente
egyesület részére az OTT. Társelnöke
alt adományozott 11 teljes sportfelsze-
relést és 1 drb. futball labdát. A csapat
tagjai pedig bronzérmét nyertek, míg a
levente egyesület egy oklevéllel gazdago-
dott. Mindhárom egyesület főoktatója
pedig csapatuk kiváló szerepléséért di-
csérő oklevéllel lett kitüntetve. A mér-
kőzés végén győztesek díjait a város és
járási testnevelési kirendeltség vezetőjé-
nek a képviselőiben Schulpe Emil, a
kirendeltség vezetőjének a helyettese
osztotta ki elismerő és lelkes szavak ki-
sérletében. A csapatok nagy teljesítmé-
nye mellett kiemelte M. Nagy Lajos
helybeli kereskedő követésre méltó al-
dozatosságát, aki egy ezüst vándorser-
leg alapításával tanúbizonyságát adta ne-
mes sportszeretetének. Utána a testne-
velési bizottság részéről dr. Tóth Mátyás
leventeügyi előadó beszélt a versenyek
testi, érlelmi és nemzeti jelentőségéről.
Amint értelmeztünk a levente futballbaj-
nokság megrendezésével csak kezdetét
vette a most meginduló levente sportélet,
mert a tél folyamán ping pong, box és
siverversenyeket rendeznek majd a fiuk,
tavasszal pedig a mezei futóversenyek,
a nyáron pedig nagyszabású atlétikai
verseny megrendezésére kerül majd a
sor és ujjból kiirják a népszerűvé lett le-
vente bajnoki futballmérkőzéseket is.

**Vármegyei levente céllövő és
legjobb levente verseny Rétságon**
F. hó 4-én Rétságon rendezte meg a
Vármegyei Testnevelési Felügyelőség a
levente céllövő és „legjobb levente”
versenyt. A versenyen városunk leventéi
ismét szép sikerrel szerepeltek, mert a
levente céllövő csapatversenyben Salgó-
tarján m. város derék leventéi ismét

BABONA,
hogy a külföldi Árú jobb, mint a magyar. A
„TURÁN”

írón a leglinomabb grafitból gyártott legjobb
magyar írón. Ezt kérje mindenütt
Gyártja: SCHULER JÓZSEF R-T.

megnyerték a runyai Dr. Soldos Béla
főispán Úr által alapított vándordíjat, az
ezüst plakettet, melyet immár harmad
izben hoztak haza a vármegye többi já-
rásai előtt. De nemcsak Salgótarján m.
város leventei szerepeltek szép sikerrel,
hanem meg a salgótarjáni járás levente
céllövő csapata is Balassagyarmat város
után igen minimális pontkülönbséggel a
harmadik helyet szerezte meg a járás
dicsőségére. Részletes eredmények a kö-
vetkezők: A vármegyei levente céllövő
csapatversenyben első lett Salgótar-
ján m. város csapata 554 ponttal, máso-
dik Balassagyarmat város csapata 517
ponttal, harmadik a salgótarjáni járás
csapata 492 ponttal. Egyéni versenyben
első Dudás Sándor Bgyarmat 126 egy-
séggel, második Tamási Béla Starján 120
egységgel, III. ik Dér György Bgyarmat
118 egységgel, IV. Kormos Lajos Star-
jáni járás 118 ponttal, V. ik Fehér Gyula
Starján város 116 ponttal, VI. Szabó Mi-
hály szobi járás 116 ponttal, VII. Orszáczky
József rétsági járás 113. VIII. Bodor Jó-
zsef starjáni járás 113, IX. Bóviz Ferenc
szécsényi járás 110, X. Graca Gyula Star-
ján város 109 ponttal. A vármegye „Leg-
jobb levente” címét Varga László Bgyar-
mati járás leventeje nyerte el, ki egy-
üttal megnyerte a Dr. Baross József al-
ispán Úr alapítványának kamataiból vá-
sárolt fehér lovat. A versenyek befejezése
után vitéz Kalóczy András Tanácsnok,
vármegyei Testnevelési Felügyelő, a ver-
senyző leventéknek, gyönyörű beszéd
elhangzása után osztotta ki a szebbnél-
szebb tiszteletdíjakat és érmeiket.

**Északmagyarország 1936. évi
aszati tenisz bajnokságait** Balassagyar-
maton rendezik f. év november 8-án
Hármas csapat bajnokság, férfi egyes,
férfi páros, ifjúsági egyes és ifjúsági pá-
ros bajnokságok lesznek. A bajnokok és
helyezettek díjazva lesznek. Nevezési
zárlat október 31. A nevezésidő: férfi
egyes (személyenként) 80 fill. Férfi páros
(páronként) 150 P., ifjúsági egyes (sze-
mélyenként) 50 fill., ifjúsági páros (páron-
ként) 1 P. Minden nemű felvilágosítást
Suszitzky Oszkár, Magyaránór verseny-
intéző ad.

**A faiskolai természetesknek
piacon való árusítás eltiltása.** A m.
kir. Földmívelésügyi Miniszter 27.600/
1936. sz. rendeletével a faiskolai természet-
vényeknek piacon (vásárokon) való áru-
sítását betiltotta. Faiskolai természetvénye-
ket csak faiskolai telepen, vagy lerakat-
ban lehet forgalomba hozni. Faiskolai
termesztvényt forgalomba hozni ezentul
is csak a helyi hatóság által kiállított
Szállítási igazolvánnyal szabad. Szállítási
igazolvány nélkül faiskolai természetvényt
a telepről, illetve lerakatról kiszállítani
még csomagolás (expediálás) céljából sem
szabad. Minden forgalomba hozott cse-
metét fából, fémből, vagy papírlémez-
ből készült címkével kell ellátni, amelyen
a faiskolai telep cégét és a fajta nevet kell
feltüntetni. A fenti rendelkezések nem
vonatkoznak az eper és akáccsemetékre,
a nemes és vadrózsákra, továbbá a fe-
nyőkre, thujákra és az egyéb lombos
örökzöld növényekre.

Szívek orvosa.

Két barna szem
Oly drága kincs,
Oly véghetetlen
Fáj — ha nincs.
Fáj, ha nincs,
Ha szíved vérzik,
A szemek a bánatot megérzik.
Ha nem nézne rád
Két barna szem,
Nem gyöngyulnát meg soha,
Egy meleg tekintet sokszor
A szívednek orvosa.

Visnovszky László.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország földmádságban.
Amen.

